Heinkel Tourist 103 A-2
Ergänzung zur Montageanleitung
nur in Verbindung mit Heinkel Tourist Typ 103 A-1
Juli 1961
Hei nkel Tourist 1 03 A- 2 Montageanleitung  Sei t e 1
TECHNISCHE ANGABEN des MOTORROLLERS "HEINKEL TOURIST" Typ 103 A-2
M otor
Typenbezeichnung des Motors 407 A-1
Arbeitsweise des Motors 4-Takt
Zylinderzahl 1
Zylinderanordnung stehend
Bohrung 60,0 mm
Hub 61,5 mm
Hubraum 174 ccm
Verdichtungsraum 27,5 ccm
Verdichtungsverhältnis 1 : 7,4
Leistung 9,5 PS bei 5750 U/min.
Kompressionsdruck 9,0 atü (bei geöffnetem Gasschieber und warmem Motor)
Einbauspiel des Kolbens 0,05 - 0,06 mm
Durchmesser des Kolbenbolzens 18 mm Ø DIN 73121 (Farbzeichen beachten)
Bohrung der Pleuelbüchse 18 mm Ø
+ 0,025 mm
+ 0,040 mm
Lagerung der Kurbelwelle 2 x Ringrillenlager 6305 C 3
Lagerung der Kupplungswelle 1 x Ringrillenlager 6203 C 3
Ventilanordnung Ventile hängend (V-Form) im geschlossenen Leicht-
 metallzylinderkopf
Ventilspiel Einlaßventil 0,15 mm) bei kaltem Motor gemessen
 Auslaßventil 0,20 mm)
 EA 18° n. o. T.)
Steuerzeiten
EE 17° n. u. T. )
  ±1° bei 2 mm Ventilspiel gemessen
AA 18° v. u. T.)
AE 19° v. o. T.)
Durchmesser der Ventilschäfte Einlaß 6,975 mm Ø - 0,01 mm
 Auslaß 6,965 mm Ø - 0,01 mm
 Einlaß) + 0,028 mm
Bohrung der Ventil führungen
 Auslaß)
7 mm Ø
 + 0,013 mm
 30,0 kg (Ventil offen)
Ventil federdruck
 10,3 kg (Ventil zu)
Kühlung Gebläsekühlung
Schmiersystem Ölbad-Schleuderschmierung
Zündung
Art der Zündung Batterie-Anlaßzündlichtmaschine mit automatischer
 Zündverstellung
Lichtmaschine "BOSCH" 12 Volt 90 Watt
 (AZ/DAQ 90/12/1700 + 0,2 R 2)
Zündeinstellung Spätzündung:
 0,6 - 0,8 mm v.o.T. mit Zündeinstellgerät 404/W10
 bzw. 10° v.o.T. (bei Einstellung mit Gradscheibe)
Unterbrecherkontaktabstand 0,4 - 0,45 mm
Zündkerzenwärmewert 225
Zündkerzengewinde M 14x1, 25
Elektrodenabstand 0,5 - 0, 6 mm
Hei nkel Tourist 1 03 A- 2 Montageanleitung  Sei t e 2
V ergaser
Nadelvergaser mit Beschleunigerpumpe Type Bing 1/20/51,
Vergaserdurchgang 20 mm
Hauptdüse 85
Leerlaufdüse 30
Nadeldüse 2,66
Nadelstellung 3 bzw. 1
Düsennadel mit Konus 20x1, 65 Ø
Mischkammereinsatz Nr. 3
Luftschraube 1 1/2x auf (besten Leerlauf einstellen)
Luf t f i 1ter  Micronic-Luftfilter
K uppl ung
Kupplung Mehrscheibenkupplung im Ölbad
Kupplungsbetätigung von Hand am linken Lenkergriff